
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

ΑΓΩΝΩΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ

Γ΄ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ 2025 – 2026 & 2026 – 2027

Η Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία αφού έλαβε υπόψη:

1. Το Καταστατικό της
2. Τους Κανονισμούς της
3. Την υπ’ αριθμ. 17/26.06.2025 απόφαση της Ε.Ε.Θ. / Ε.Π.O.

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι

Τους αγώνες του Πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας των
αγωνιστικών περιόδων 2025 – 2026 & 2026 – 2027

Άρθρο 1 : Προκήρυξη / Αρμοδιότητα

Η Προκήρυξη είναι πρόταση για την κατάρτιση σύμβασης μεταξύ της Ε.Π.Ο., ως διοργανώτριας,
και των ομάδων που μετέχουν στο Πρωτάθλημα της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής κατηγορίας.

Η σύμβαση θεωρείται ότι καταρτίστηκε αυτόματα, χωρίς καμία επιφύλαξη, με την κατάθεση στην
Ε.Π.Ο. της Δήλωσης Συμμετοχής .

Αποδοχή της Προκήρυξης με επιφύλαξη δε γίνεται δεκτή και οδηγεί στην επιβολή των
προβλεπόμενων πειθαρχικών ποινών. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στο άρθρο 7
του Κ.Α.Π. .

Η αρμοδιότητα διεξαγωγής των αγώνων του Πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής
Κατηγορίας ανήκει στην Επιτροπή Διοργανώσεων ( εφεξής « η Επιτροπή») της Ε.Π.Ο.

Άρθρο 2 : Διατάξεις διεξαγωγής

Όλοι οι αγώνες του Πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας διεξάγονται
σύμφωνα με τις διατάξεις:

1.των Κανόνων Παιχνιδιού, που ισχύουν διεθνώς και ορίζονται από το Διεθνές Συμβούλιο της
F.I.F.A.,

2.των Κανονισμών της Ε.Π.Ο.,
3.των αποφάσεων της Ε.Ε./ Ε.Π.Ο. που ρυθμίζουν ή θα ρυθμίζουν ειδικά θέματα που δεν

προβλέπονται από την παρούσα
4.και συμπληρωματικά των αποφάσεων της Επιτροπής.



Άρθρο 3 : Δήλωση Συμμετοχής / Έναρξη

1. Για την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 καταληκτική ημερομηνία υποβολής των Δηλώσεων

Συμμετοχής ορίζεται η Παρασκευή 11 Ιουλίου 2025.

Όλα τα σωματεία που δικαιούνται να συμμετάσχουν στο Πρωτάθλημα, υποχρεούνται να
συμπληρώσουν ηλεκτρονικά όλα τα πεδία στην Δήλωση Συμμετοχής και να την αποστείλουν
εντός της ως άνω προθεσμίας στην Ε.Π.Ο. (Τμήμα Πρωτοκόλλου).

Η Δήλωση Συμμετοχής θα πρέπει να συνοδεύεται υποχρεωτικά από όλα τα δικαιολογητικά,
όπως αυτά θα αναρτηθούν στο site της Ε.Π.Ο. τα οποία είναι τα κάτωθι:

1. παράβολο των πεντακοσίων (500) €,
2. βεβαίωση μη οφειλής από την Ε.Π.Ο. και την οικεία Ε.Π.Σ.,
3. Συνυποσχετικό Διαιτησίας / Δήλωση υπογεγραμμένη από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο του

σωματείου/ομάδας περί της ανεπιφύλακτης αποδοχής του Καταστατικού, των
Κανονισμών, των εγκυκλίων, των οδηγιών και των αποφάσεων F.I.F.A., U.E.F.A. και
Ε.Π.Ο., νόμιμα επικυρωμένη,

4. δήλωση συναίνεσης για την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα
(GDPR), συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από το κάθε μέλος του Δ.Σ. του
σωματείου, νόμιμα επικυρωμένη κ.α.

5. Παραχωρητήριο γηπέδου
(υποχρεωτικά για την κύρια έδρα και για την εναλλακτική σε περίπτωση που υπάρχει)

6. Πρακτικό σύνθεσης Δ.Σ. σωματείου

Χωρίς την υποβολή των ως άνω δικαιολογητικών καμία Δήλωση Συμμετοχής δεν θα γίνεται
δεκτή.

Με την παρούσα η Ε.Ε. / Ε.Π.Ο. εξουσιοδοτεί την Επιτροπή Διοργανώσεων να ορίσει την
ημερομηνία έναρξης του Πρωταθλήματος.

2. Δικαίωμα συμμετοχής θα έχουν εκτός από τις ομάδες που προβλέπεται, μόνο οι ομάδες που
δε θα έχουν δηλώσει συμμετοχή για οποιονδήποτε λόγο στις ανώτερες κατηγορίες (εφόσον
υποβάλλουν δήλωση έως την ως άνω προθεσμία ή έως την ειδική προθεσμία που τυχόν θα
τους δοθεί με απόφαση της Επιτροπής Διοργανώσεων, εάν υπάρξει σχετικό θέμα).

3. Για την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 το πρωτάθλημα είναι προγραμματισμένο να
διεξαχθεί σε 6 ομίλους των 12 ομάδων (σύνολο εβδομήντα δύο {72} ομάδες):

Η Επιτροπή Διοργανώσεων της Ε.Π.Ο. διατηρεί το δικαίωμα μειώσεως ή αυξήσεως των
ομίλων και των ομάδων που θα τους αποτελούν, λαμβάνοντας υπόψη τον τελικό αριθμό
των ομάδων που θα δηλώσουν συμμετοχή.

Στην περίπτωση που η συμμετοχή θα είναι σημαντικά διαφοροποιημένη από τον
ανωτέρω αριθμό ή για άλλους σοβαρούς λόγους, οποιαδήποτε τροποποίηση θα πρέπει



να πραγματοποιηθεί με αιτιολογημένη απόφασή της και τουλάχιστον έναν (1) μήνα προ
της ενάρξεως του πρωταθλήματος.

Άρθρο 4 : Επικοινωνία

Τα σωματεία στη Δήλωση Συμμετοχής υποχρεωτικά θα πρέπει να αναφέρουν τα στοιχεία του
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους (e-mail), στο οποίο θα γίνεται η επίσημη αλληλογραφία με την
Ε.Π.Ο.

Για κάθε αλλαγή των εν λόγω στοιχείων καθώς και για κάθε αλλαγή στην σύνθεση του Δ.Σ. ,
υποχρεούνται να ενημερώνουν άμεσα την Ε.Π.Ο., σε έγγραφο που θα φέρει την σφραγίδα του
σωματείου και την υπογραφή του Προέδρου και του Γενικού Γραμματέα.

Επίσης η κάθε υποβολή αιτήματος που θα σχετίζεται με αλλαγή ημερομηνίας / ώρας αγώνα
του Πρωταθλήματος θα πρέπει να διαβιβάζεται πάντα σε έγγραφο του σωματείου το οποίο θα
φέρει σφραγίδα και υπογραφές των νόμιμων εκπροσώπων. Ένα τέτοιο αίτημα θα υποβάλλεται
εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στο άρθρο 6 της παρούσας.

Άρθρο 5 : Επίλυση Αθλητικών Διαφορών

Οι πάσης φύσεως αθλητικές διαφορές, που ανακύπτουν από την εφαρμογή των Κανονισμών
και της Προκήρυξης και αφορούν:

1.στα σωματεία που μετέχουν στους αγώνες του Πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής
Ερασιτεχνικής Κατηγορίας και

2.σε κάθε πρόσωπο που συνδέεται με αυτά με οποιαδήποτε σχέση και ιδιότητα, επιλύονται
μόνο από τα αρμόδια θεσμοθετημένα Δικαιοδοτικά και Δικαστικά όργανα του
ποδοσφαίρου.

Με τη Δήλωση Συμμετοχής στο Πρωτάθλημα και την αποδοχή της παρούσας τα σωματεία
συμφωνούν, αποδέχονται και καθιστούν αποκλειστικά αρμόδια Δικαιοδοτικά Όργανα για την
επίλυση των διαφορών τα προβλεπόμενα από τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν κάθε φορά.

Η εν λόγω δέσμευση αποκλείει τη δυνατότητα των ομάδων να προσφύγουν, σε κάθε
περίπτωση, ενώπιον των τακτικών αστικών δικαστηρίων, εκτός των περιπτώσεων που
προβλέπονται στο Καταστατικό και στους Κανονισμούς (Κ.Α.Π.) της Ε.Π.Ο.

Σε περίπτωση παραβίασης της παρούσας διάταξης, ακολουθείται η διαδικασία και επιβάλλονται
στην ομάδα οι ποινές που προβλέπονται στο άρθρο 35 του Κ.Α.Π. .

Άρθρο 6 : Γήπεδα / Ημέρα – ώρες έναρξης αγώνων

Όλοι οι αγώνες της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας διεξάγονται σε ημέρες και ώρες που
ορίζονται από την Επιτροπή και υποχρεωτικά, σε γήπεδα που θα διαθέτουν τη νόμιμη άδεια
λειτουργίας και ακόμη τις προδιαγραφές του Παραρτήματος Α της Προκήρυξης. Δεν θα ισχύσει
καμία εξαίρεση. Για την έγκυρη συμμετοχή ενός σωματείου στο Πρωτάθλημα της Γ΄ Εθνικής
Ερασιτεχνικής Κατηγορίας πρέπει να δηλώνεται ένα γήπεδο ως κύρια έδρα υποχρεωτικά και



ένα δεύτερο γήπεδο ως εναλλακτική έδρα, εφόσον αυτό είναι εφικτό (άρθρο 8 παρ. 5 του
Κ.Α.Π.).

Σωματείο που δεν διαθέτει γήπεδο με όλες τις προβλεπόμενες προδιαγραφές δεν θα γίνεται
δεκτό στο Πρωτάθλημα.

Σε περίπτωση που το γήπεδο-έδρα σωματείου καταστεί ακατάλληλο, προσωρινά ή μόνιμα,
κατά την διάρκεια της αγωνιστικής περιόδου, η Επιτροπή θα μπορεί να ορίζει τους αγώνες του
σε άλλο γήπεδο, το οποίο θα υποδεικνύεται από το σωματείο και θα βρίσκεται εντός των
γεωγραφικών ορίων της Ε.Π.Σ. στην οποία ανήκει το σωματείο, με την προϋπόθεση να πληροί
και τους όρους του Παραρτήματος Α΄ της παρούσας Προκήρυξης.

Γήπεδο εκτός των ορίων της Ε.Π.Σ. δεν μπορεί να δηλωθεί ως έδρα από ένα σωματείο, εκτός
εάν ρητά του επιτραπεί από την Ε.Π.Ο. να το πράξει και εφόσον συναινεί εγγράφως η Ε.Π.Σ.,
στην περιοχή ευθύνης της οποίας βρίσκεται το νέο γήπεδο.

Εάν ένα σωματείο δεν δηλώσει ή δεν μπορεί να δηλώσει άλλη έδρα τότε η Επιτροπή θα
αποφασίζει για την έδρα διεξαγωγής του αγώνα.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η Επιτροπή δύναται να αλλάξει την ώρα έναρξης αγώνα ή και το
γήπεδο τέλεσης αυτού, υποχρεούμενη να ειδοποιήσει όλους τους ενδιαφερόμενους τουλάχιστον
είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν την έναρξή του (άρθρο 22 παρ. 7β του Κ.Α.Π.).

Επίσης η Επιτροπή δύναται κατά την κρίση της, να προβεί σε αναβολή προγραμματισμένου
αγώνα, χωρίς χρονικό περιορισμό για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. διακοπή συγκοινωνιών,
θεομηνία, ακραία καιρικά φαινόμενα κτλ.) ή για σπουδαίο λόγο, ενημερώνοντας σχετικά τα
ενδιαφερόμενα σωματεία. (άρθρο 22 του Κ.Α.Π.)

Τα αιτήματα των ενδιαφερομένων σωματείων για αλλαγή ημέρας ή ώρας ή και γηπέδου, θα
πρέπει να περιέρχονται στην Ομοσπονδία δεκαπέντε (15) ημέρες απαραιτήτως πριν τον αγώνα,
πλήρως αιτιολογημένα, προκειμένου η αρμόδια Επιτροπή να κρίνει τη βασιμότητα ή μη του
αιτήματος, πράγμα το οποίο είναι απαραίτητο για τον σωστό προγραμματισμό και την έγκαιρη
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων.

Τα σωματεία (με μέριμνα και ευθύνη τους) θα φροντίσουν για την γνωστοποίηση του
προγράμματος στα Δημοτικά Αθλητικά Κέντρα και Εθνικά γήπεδα τα οποία χρησιμοποιούν,
καθώς και στις οικείες αστυνομικές/λιμενικές αρχές, ώστε να διεξάγονται κανονικά και με
ασφάλεια οι αγώνες.

Τα σωματεία έχουν την αποκλειστική ευθύνη για τα γήπεδα που θα δηλώσουν ως έδρες τους,
τα οποία θα πρέπει να έχουν όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, για να λάβουν άδεια
διεξαγωγής αγώνα από την αρμόδια Περιφέρεια, την οποία θα πρέπει να επιδεικνύουν
υποχρεωτικά στο Διαιτητή (άρθρο 9 του Κ.Α.Π.) πριν την έναρξη του αγώνα, άλλως ο αγώνας
δε διεξάγεται και επιβάλλονται στη γηπεδούχο ομάδα οι ποινές του άρθρου 21 του Κ.Α.Π.

Άρθρο 7 : Γιατρός αγώνα

Η παρουσία γιατρού αγώνα και η ύπαρξη απινιδωτή στο γήπεδο είναι υποχρεωτική με ευθύνη
της γηπεδούχου ομάδας .

Ο γιατρός έχει την υποχρέωση να αποδείξει την ιδιότητά του με οποιοδήποτε επίσημο
αποδεικτικό στοιχείο (ταυτότητα Ιατρικού Συλλόγου).



Σε περίπτωση μη παρουσίας γιατρού ή μη ύπαρξης απινιδωτή, ο αγώνας δεν διεξάγεται με
υπαιτιότητα του γηπεδούχου Σωματείου, στο οποίο επιβάλλονται οι ποινές που προβλέπονται
στο άρθρο 16 του Κ.Α.Π.

Άρθρο 8 : Διαιτητές

Στους αγώνες του εν λόγω Πρωταθλήματος οι διαιτητές ορίζονται από την Κ.Ε.Δ. / Ε.Π.Ο. ενώ
δύναται να ορίζεται και τέταρτος (4ος) Διαιτητής όπου η Επιτροπή κρίνει απαραίτητο.

Σε κάθε περίπτωση ο τέταρτος (4ος) Διαιτητής δύναται να είναι από την οικεία Ε.Π.Σ. του
γηπεδούχου σωματείου.

Εάν το γηπεδούχο σωματείο δεν εξοφλήσει, πριν την έναρξη του αγώνα, το σύνολο της
δαπάνης διαιτησίας, (αποζημίωση και έξοδα μετακίνησης και διαμονής διαιτητή, βοηθών,
παρατηρητή διαιτησίας και παρατηρητή αγώνα), ο διαιτητής δεν διεξάγει τον αγώνα.

Ο αγώνας αυτός κατακυρώνεται υπέρ του αντιπάλου σωματείου με τέρματα 0 – 3 και το
γηπεδούχο σωματείο τιμωρείται με χρηματική ποινή χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ (άρθρο
12 παρ. 9 του Κ.Α.Π.).

Μέχρι την εξόφληση της δαπάνης διαιτησίας και της χρηματικής ποινής στην διοργανώτρια, δεν
ορίζονται οι αγώνες του σωματείου αυτού και κατακυρώνονται υπέρ του αντίπαλου σωματείου.

Άρθρο 9 : Παρατηρητές Διαιτησίας / Παρατηρητές Αγώνων

1. Στο εν λόγω Πρωτάθλημα, όσον αφορά τους εντός έδρας αγώνες των νησιώτικων σωματείων,
δύνανται να ορίζονται από την Κ.Ε.Δ. πιστοποιημένοι στην Ε.Π.Ο. Παρατηρητές Διαιτησίας, από
την Ε.Π.Σ. του γηπεδούχου σωματείου.

2. Ο Παρατηρητής Αγώνα έχει ως έργο του τη μέριμνα για τη διασφάλιση των προϋποθέσεων
ομαλής διεξαγωγής του αγώνα, μέσα στο χώρο που περιβάλλεται από την εσωτερική
περίφραξη του γηπέδου, με εξαίρεση τον εσωτερικό χώρο εντός των αποδυτηρίων ομάδων και
διαιτητών και τον κυρίως αγωνιστικό χώρο.

Επίσης είναι υποχρεωμένος να περιγράφει λεπτομερώς στην έκθεσή του τυχόν ενέργειες ή
πράξεις βίας των οπαδών των ομάδων στον εν γένει χώρο του γηπέδου και να ασκεί όσα
καθήκοντα του ανατίθενται με κανονιστικές πράξεις ή με αποφάσεις της διοργανώτριας.

Στους αγώνες Πρωταθλήματος της Γ’ Εθνικής Κατηγορίας θα ορίζονται Παρατηρητές οι οποίοι
είναι εγγεγραμμένοι στο Σώμα Παρατηρητών της Ε.Π.Ο. (προτεινόμενοι από Ε.Π.Σ. - μέλη) και
θα εκτελούν τα καθήκοντά τους φέροντας ονομαστική διαπίστευση.

Στο εν λόγω Πρωτάθλημα, όσον αφορά τους εντός έδρας αγώνες των νησιώτικων σωματείων,
δύνανται να ορίζονται Παρατηρητές από την Ε.Π.Σ. του γηπεδούχου σωματείου.

3. Στον αγωνιστικό χώρο ο Παρατηρητής επιτρέπει, βάσει καταστάσεων που του παραδίδουν τα
διαγωνιζόμενα σωματεία, να εισέρχονται και να παραμένουν, εφ’ όσον του επιδείξουν την
ταυτότητά τους (αστυνομική ή επαγγελματική), μόνο τα εξής πρόσωπα:

α. Ο γιατρός του αγώνα κι ένας γιατρός κάθε ομάδας. Ο γιατρός κάθε ομάδας έχει την
υποχρέωση να αποδείξει την ιδιότητά του με οποιοδήποτε επίσημο αποδεικτικό στοιχείο
(ταυτότητα Ιατρικού Συλλόγου).



β Ένας εκπρόσωπος της κάθε ομάδας (με την επίδειξη αστυνομικής ταυτότητας).

γ. Ο φυσικοθεραπευτής της κάθε ομάδας. Ο φυσικοθεραπευτής έχει την υποχρέωση να
αποδείξει την ιδιότητά του με οποιοδήποτε επίσημο αποδεικτικό στοιχείο (ταυτότητα του
Πανελληνίου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών).

δ. Ο Προπονητής κάθε ομάδας και ο τυχόν βοηθός του (Δελτίο Πιστοποίησης Ε.Π.Ο.).

ε. Ο Προπονητής Φυσικής Κατάστασης (με αποδεικτικό της ιδιότητας του ως γυμναστής –
πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α.)

στ. Ο Προπονητής Τερματοφυλάκων (Δελτίο Πιστοποίησης Ε.Π.Ο.).

ζ. Ο αναλυτής της κάθε ομάδας (με την επίδειξη αστυνομικής ταυτότητας).

η. Δύο τραυματιοφορείς (φέροντας διακριτικά και με την επίδειξη αστυνομικής ταυτότητας) .

Στα υπό στοιχεία α, β, γ, δ, ε, στ, ζ, η πρόσωπα, δύναται να καθορίζονται και να εκδίδονται
ταυτότητες (διαπιστεύσεις - πιστοποιήσεις εισόδου) πριν την έναρξη των πρωταθλημάτων για
όλη την αγωνιστική περίοδο.

Μόνο ο προπονητής, ο κάτοχος του αντιστοίχου της Κατηγορίας του σωματείου διπλώματος,
και ο βοηθός αυτού, φέροντες αμφότεροι τα εκδοθέντα από τους αρμοδίους φορείς (Ε.Π.Ο.)
Δελτία Πιστοποίησης, έχουν το δικαίωμα να εκτελούν καθήκοντα προπονητή εντός της τεχνικής
περιοχής και κανείς άλλος εξ όσων δηλώνονται στο Φύλλο Αγώνος και παραβρίσκονται στον
πάγκο υπό άλλες ιδιότητες.

4. Πλέον των ανωτέρω προσώπων ο Παρατηρητής επιτρέπει την είσοδο και παραμονή στον
ίδιο χώρο και των παρακάτω προσώπων:

I. Φωτογράφων των επίσημων πρακτορείων τύπου και μελών των τηλεοπτικών και
ραδιοφωνικών συνεργείων, για την εκτέλεση των καθηκόντων τους, εφ’ όσον τα μέλη
των τελευταίων έχουν τη σχετική άδεια από τη διοργανώτρια.

II. Ball kids (από 4-8) για την επαναφορά της μπάλας όταν βγαίνει από τα όρια του
γηπέδου παιχνιδιού.

5. Ο Παρατηρητής υποχρεούται να ζητήσει από τον επικεφαλής της Αστυνομικής/Λιμενικής
δύναμης που βρίσκεται στο γήπεδο την απομάκρυνση, από τον χώρο αυτό, οποιουδήποτε
προσώπου (εξ αυτών που δεν αναγράφονται στο Φ.Α.) που εμποδίζει -κατά την κρίση του- την
ομαλή διεξαγωγή του αγώνα.

6. Στο χώρο της αρμοδιότητας του Παρατηρητή ανήκουν, επίσης, ο χώρος που βρίσκεται
μπροστά από τα αποδυτήρια των Διαιτητών, το προαύλιο, οι διάδρομοι, η καταπακτή και οι
τυχόν άλλοι συναφείς χώροι.

Μέσα σ’ αυτούς τους χώρους επιτρέπεται η είσοδος και παραμονή, μόνο κατά την αναγραφή
των ονομάτων των ποδοσφαιριστών στο Φ.Α., την καταχώρηση ενστάσεων και την υπογραφή
του Φ.Α., των εξής προσώπων: α. του Παρατηρητή Αγώνα/Παρατηρητή Διαιτησίας και β. των
αρχηγών (ποδοσφαιριστών) των διαγωνιζομένων ομάδων.

7. Σε περίπτωση που από τους θεατές του αγώνα αναρτώνται πανό ή εκφωνούνται συνθήματα
και φράσεις με υβριστικό και προσβλητικό περιεχόμενο κατά οποιουδήποτε προσώπου, ή
συνθήματα που προσβάλλουν την εθνική συνείδηση ποδοσφαιριστών, αξιωματούχων ομάδων
ή αγώνα, φιλάθλων και τη μνήμη τεθνεώτων, ο Παρατηρητής κάνει προειδοποίηση – έκκληση,



μέσω των μεγάφωνων ή των εκπροσώπων των ομάδων να σταματήσουν τα συνθήματα και
ζητά να αποσυρθούν τα πανό, με παράλληλη επισήμανση των κυρώσεων που θα υποστεί η
ομάδα τους.

8. Ο Παρατηρητής οφείλει να συντάξει, σε οποιαδήποτε περίπτωση, αμέσως μετά την λήξη του
αγώνα έκθεση σε ειδικό έντυπο της διοργανώτριας που απευθύνεται προς αυτήν.

9. Οι διαγωνιζόμενες ομάδες και τα πρόσωπα που αναφέρονται στις παρ. 3. και 4. του
παρόντος άρθρου οφείλουν να συμμορφώνονται στις υποδείξεις και στις εντολές του
παρατηρητή. Κατά των προσώπων (αξιωματούχων των σωματείων), που δεν συμμορφώνονται
με τις εντολές του παρατηρητή, επιβάλλονται από τον διαιτητή του αγώνα οι προβλεπόμενες
στα άρθρα 7,8 και 11 του Πειθαρχικού Κώδικα ποινές ανάλογα εκάστοτε με την μορφή του
παραπτώματος .

Μετά το τέλος του αγώνα, ο Παρατηρητής οφείλει να ελέγξει εάν τηρήθηκαν από τη γηπεδούχο
ομάδα οι διατάξεις του Κ.Α.Π. για τη διοργάνωση των αγώνων.

10. Ο Παρατηρητής ή ο Βοηθός του οφείλει να πηγαίνει στους εξωτερικούς από τα αποδυτήρια
χώρους για να βεβαιωθεί ότι μέσα στους χώρους αυτούς δεν κινούνται άλλα άτομα πέραν των
αθλητών και των διαπιστευμένων προσώπων και ότι δεν έχει συμβεί κάποιο γεγονός που
πρέπει να αναφερθεί. Κρίνεται απαραίτητο να παραμένει στη θέση του μέχρι να διαπιστώσει ότι
η αποχώρηση των φιλάθλων διεξάγεται ομαλά.

O Παρατηρητής αποχωρεί από το στάδιο μετά την αποχώρηση των ομάδων, του διαιτητή και
των βοηθών του.

Άρθρο 10 : Προπονητές

Σύμφωνα με τα άρθρα 5, 6 και 11 του Κανονισμού Προπονητών ποδοσφαίρου, όλα τα
σωματεία Γ΄ Εθνικής είναι υποχρεωμένα να απασχολούν πρώτο Προπονητή, κάτοχο
Διπλώματος σύμφωνα με τον ως άνω Κανονισμό.

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την έκδοση του δελτίου πιστοποίησης το οποίο είναι
αναγκαίο για την άσκηση των καθηκόντων του προπονητή, είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα
της Ε.Π.Ο. (www.epo.gr).

Οι προπονητές είναι υποχρεωμένοι να φέρουν την ταυτότητα τριετίας σε ισχύ και το δελτίο
πιστοποίησης προπονητή που εκδίδει η Ε.Π.Ο.

Σε κάθε, τυχόν, αλλαγή προπονητή τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα πρέπει να κατατίθενται
στην Ε.Π.Ο. (τμήμα προπονητών), εντός είκοσι (20) ημερών, διαφορετικά θα επιβάλλονται οι
προβλεπόμενες από τους κανονισμούς κυρώσεις.

Άρθρο 11 : Ποδοσφαιριστές

Απαγορεύεται η συμμετοχή ποδοσφαιριστών χωρίς τα δικαιολογητικά που προβλέπονται από
τον Κ.Α.Π.

Για την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 και 2026 – 2027 επιτρέπεται η αναγραφή στο Φύλλο
Αγώνα έως τεσσάρων (4) ποδοσφαιριστών, που δε δικαιούνται να αγωνίζονται στις ελληνικές
εθνικές ομάδες, από τους οποίους θα επιτρέπεται να αγωνίζονται έως δύο (2) παίκτες στην
ενδεκάδα.



Η συμμετοχή σε αγώνα άνω των δύο (2) ποδοσφαιριστών στην εν λόγω κατηγορία, θεωρείται
αντικανονική.

Η μη τήρηση της ως άνω πρόβλεψης συνιστά αντικανονική συμμετοχή ή αντικανονική σύνθεση
ομάδας και σε περίπτωση υποβολής ενστάσεως/καταγγελίας, επιβάλλονται οι ποινές που
προβλέπονται στο Άρθρο 23 του Κ.Α.Π.

Την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 είναι υποχρεωτική η συμμετοχή δύο (2) ποδοσφαιριστών
γεννηθέντων από 01.01.2007 και εντεύθεν στην ενδεκάδα για όλη την χρονική διάρκεια του
αγώνα.

Την αγωνιστική περίοδο 2026 – 2027 είναι υποχρεωτική η συμμετοχή δύο (2) ποδοσφαιριστών
γεννηθέντων από 01.01.2008 και εντεύθεν στην ενδεκάδα για όλη την χρονική διάρκεια του
αγώνα.

Η μη τήρηση των άνω προβλέψεων συνιστά αντικανονική συμμετοχή ή αντικανονική σύνθεση
ομάδας και σε περίπτωση υποβολής ενστάσεως/καταγγελίας, επιβάλλονται οι ποινές που
προβλέπονται στο άρθρο 23 του Κ.Α.Π..

Επιτρέπεται η αναγραφή στο φύλλο αγώνα και η χρησιμοποίηση έως πέντε (5)
ποδοσφαιριστών ηλικίας άνω των τριάντα τριών (33) ετών.

Για το Πρωτάθλημα της αγωνιστικής περιόδου 2025 – 2026 εντάσσονται σε αυτήν την
κατηγορία οι γεννηθέντες πριν από την 01.01.1993.

Για το Πρωτάθλημα της αγωνιστικής περιόδου 2026 – 2027 εντάσσονται σε αυτήν την
κατηγορία οι γεννηθέντες πριν από την 01.01.1994.

Η συμμετοχή περισσότερων ποδοσφαιριστών άνω του εν λόγω ηλικιακού ορίου συνιστά
αντικανονική συμμετοχή ή αντικανονική σύνθεση ομάδας και ισχύουν τα προαναφερόμενα.

Στους αγώνες του πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας επιτρέπονται
μέχρι πέντε (5) αλλαγές, οι οποίες θα πραγματοποιούνται σε τρείς (3) φυσικές διακοπές του
αγώνα και δήλωση 20αδας,με εννέα (9) αναπληρωματικούς παίκτες στον πάγκο.

Σε περίπτωση ορισμού αγώνα μπαράζ που θα προκύψει από ισοβαθμία (κατόπιν εξαντλήσεως
των κριτηρίων ισοβαθμίας του Άρθρου 20 του Κ.Α.Π.), εάν ο αγώνας οδηγηθεί στην παράταση,
οι ομάδες θα έχουν δικαίωμα μίας επιπλέον αλλαγής ποδοσφαιριστή, έκτης (6), πέραν των
πέντε (5) αλλαγών που προβλέπονται κατά τη διάρκεια του αγώνα (Άρθρο 16 παρ. 3α του
Κ.Α.Π.).

Τα παραπάνω θα ισχύουν για όλη την αγωνιστική περίοδο εκτός αν η συνθήκη αυτή αλλάξει με
απόφαση των υπερκείμενων αρχών (U.E.F.A. – F.I.F.A.) που θα έχει υποχρεωτική ισχύ και στα
ερασιτεχνικά πρωταθλήματα.

Όλα τα σωματεία έχουν την υποχρέωση να εκδώσουν ατομική κάρτα υγείας ισχύος ενός έτους
για κάθε έναν ποδοσφαιριστή τους, την οποία υποχρεούνται να επιδεικνύουν στον Διαιτητή.



Άρθρο 12 : Ομάδες Υποδομών

Όλα τα σωματεία υποχρεούνται να συμμετέχουν, με μία τουλάχιστον ομάδα στα πρωταθλήματα
υποδομών της Ε.Π.Σ. στην οποία ανήκουν.

Κάθε σωματείο υποχρεούται, πριν την έναρξη του πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής ερασιτεχνικής
κατηγορίας, να υποβάλει στην Ε.Π.Ο. αντίγραφο της Δήλωσης Συμμετοχής στα ανωτέρω
πρωταθλήματα.

Εάν οι Ε.Π.Σ. δεν έχουν ξεκινήσει την διαδικασία για την έναρξη των εν λόγω πρωταθλημάτων
τους και ως εκ τούτου τα σωματεία δεν έχουν αντίγραφο της δήλωσης συμμετοχής,
υποχρεούνται να καταθέσουν αντ’ αυτής υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν. 1599/1986) με την
οποία θα βεβαιώνουν ότι, θα συμμετάσχουν στα ανωτέρω πρωταθλήματα, όταν αυτά
ξεκινήσουν.

Εάν η Ε.Π.Σ. στην οποία ανήκουν δεν διοργανώνει αντίστοιχα πρωταθλήματα υποχρεούνται να
υποβάλουν σχετική βεβαίωση από την οικεία Ε.Π.Σ.

Σε περίπτωση που ένα σωματείο δεν συμμετάσχει με ομάδα σε κανένα από τα πρωταθλήματα
υποδομής της Ε.Π.Σ. ή δεν υποβάλλει σχετική βεβαίωση περί μη διοργάνωσης από την οικεία
ΕΠΣ, εφόσον υποβληθεί καταγγελία από οποιοδήποτε σωματείο που συμμετάσχει στον ίδιο
Όμιλο, του επιβάλλονται από την Πειθαρχική Επιτροπή της Ε.Π.Ο. ποινή αφαίρεσης -5 βαθμών
και χρηματική ποινή 1500 ευρώ.

Άρθρο 13 : Έπαθλα πρωταθλήματος

Στην πρωταθλήτρια ομάδα κάθε ομίλου θα απονεμηθεί κύπελλο και πενήντα (50) μετάλλια για
τους ποδοσφαιριστές και τον προπονητή της.

Άρθρο 14. Ραδιοτηλεοπτικά – Μπάλα διοργάνωσης

14α. Τα ραδιοτηλεοπτικά δικαιώματα ανήκουν στην Ε.Π.Ο., τα οποία παραχωρούνται στις
Ε.Π.Σ. για να εκδώσει τις αντίστοιχες άδειες προς τα σωματεία ή τους οργανισμούς που
ενδιαφέρονται.

Η διαδικασία παραχώρησής τους από τα σωματεία στον οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο
δικαιούχο φορέα, καθώς και οτιδήποτε σχετικά με την έγκριση των συμβάσεων παραχώρησης
περιγράφεται στο άρθρο 29 παρ. 9 ( για τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα ) του Κ.Α.Π.

Σε περίπτωση που η ΕΠΟ ως διοργανώτρια αρχή έρθει σε συμφωνία με τηλεοπτικό πάροχο για

την κεντρική διαχείριση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων, τα δικαιώματα αυτόματα επανέρχονται

σε αυτή.

14 β. Η επίσημη «Μπάλα Διοργάνωσης» θα χρησιμοποιείται κατά τη διεξαγωγή των αγώνων

του πρωταθλήματος και οι συμμετέχουσες ομάδες θα την προμηθεύονται από τον επίσημο

χορηγό της ΕΠΟ κατόπιν ενημέρωσής τους. Για τους αγώνες της διοργάνωσης που θα

διεξαχθούν μέχρι 31/12/2025, η επίσημη μπάλα διοργάνωσης είναι της εταιρείας NIKE μοντέλο

NIKE ACADEMY PLUS, FZ2979-100. Για τους αγώνες από 1/1/2026 και μέχρι τη λήξη της



αγωνιστικής περιόδου η επίσημη μπάλα της διοργάνωσης θα είναι της εταιρείας ADIDAS, όπου

το μοντέλο θα γνωστοποιηθεί σε πρότερη ημερομηνία της 1/1/2026.

Όλα τα συμμετέχοντα σωματεία θα ενημερωθούν αρμοδίως και εγκαίρως από την Ε.Π.Ο. Σε

περίπτωση μη χρησιμοποίησης της «Μπάλας Διοργάνωσης» στους αγώνες θα επιβάλλεται

πρόστιμο ύψους 500€ στη γηπεδούχο ομάδα κατόπιν αναφοράς από το διαιτητή στο φύλλο

αγώνος ή από τον Παρατηρητή αγώνα στην έκθεσή του.

Άρθρο 15. Προβιβασμός – Υποβιβασμός

1. Προβιβασμός στην ανώτερη κατηγορία

I. Την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026 το πρωτάθλημα θα διεξαχθεί σε έξι (6) ομίλους
αποτελούμενο από εβδομήντα δυο ομάδες (72) και θα προβιβαστούν στην ανώτερη
κατηγορία τέσσερις (4) ομάδες.

1η φάση
Κανονική διάρκεια

Η 1η φάση των έξι (6) Ομίλων του Πρωταθλήματος της αγωνιστικής περιόδου
2025-2026 θα διεξαχθεί με την συμμετοχή όλων των ομάδων σε 22 αγωνιστικές
(διπλοί αγώνες).

2η φάση

Ειδικό Πρωτάθλημα με την συμμετοχή των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 1
έως 6 μετά την λήξη της 1ης φάσης στον 1ο, 2ο και 3ο Όμιλο

Μετά την ολοκλήρωση της 1ης φάσης του Πρωταθλήματος, οι ομάδες που θα
καταλάβουν τις θέσεις 1 έως 6 στον 1ο, 2ο και 3ο Όμιλο, θα συμμετάσχουν σε ένα
Ειδικό Πρωτάθλημα στον κάθε έναν από τους ως άνω Ομίλους, αγωνιζόμενοι
ξανά με τις ομάδες του Ομίλου τους σε 5 αγωνιστικές (5 μονοί αγώνες , 3 εντός
έδρας και 2 εκτός έδρας, κατόπιν κλήρωσης).

Ειδικό Πρωτάθλημα με την συμμετοχή των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 1
έως 6 μετά την λήξη της 1ης φάσης στον 4ο, 5ο και 6ο Όμιλο

Μετά την ολοκλήρωση της 1ης φάσης του Πρωταθλήματος, οι ομάδες που θα
καταλάβουν τις θέσεις 1 έως 6 στον 4ο, 5ο και 6ο Όμιλο, θα συμμετάσχουν σε ένα
Ειδικό Πρωτάθλημα στον κάθε έναν από τους ως άνω Ομίλους, αγωνιζόμενοι
ξανά με τις ομάδες του Ομίλου τους σε 5 αγωνιστικές (5 μονοί αγώνες, 3 εντός
έδρας και 2 εκτός έδρας, κατόπιν κλήρωσης).



Στο Ειδικό Πρωτάθλημα των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 1-6 θα
μεταφέρονται οι βαθμοί που θα έχουν συγκεντρώσει όλες οι ομάδες στην 1η

φάση του Πρωταθλήματος.

3η φάση

Όμιλοι για προβιβασμό στην ανώτερη κατηγορία

Α) Οι ομάδες που θα καταλάβουν την 1η θέση σε καθένα από τους Ομίλους 1, 2
και 3 καθώς και η καλύτερη 2η ομάδα των ως άνω Ομίλων,(η οποία σε
περίπτωση ισοβαθμίας θα προκύψει από την ειδική βαθμολογία στην οποία θα
ληφθούν υπόψη τα κριτήρια iii, iv και v της παρ.5 του άρθρου 20 του Κ.Α.Π.), θα
σχηματίσουν έναν Όμιλο τεσσάρων (4) ομάδων και θα αγωνιστούν μεταξύ τους
σε διπλούς αγώνες (6 αγώνες, 3 εντός έδρας και 3 εκτός έδρας, κατόπιν
κλήρωσης), χωρίς να μεταφέρονται οι βαθμοί που έχουν συγκεντρωθεί στην 1η

και 2η φάση του Πρωταθλήματος.

Οι ομάδες που θα καταλάβουν τις πρώτες δυο (2) θέσεις (1η και 2η) του Ομίλου
θα προβιβασθούν στην ανώτερη κατηγορία.

Β )Οι ομάδες που θα καταλάβουν την 1η θέση σε καθένα από τους Ομίλους 4,5
και 6 καθώς και η καλύτερη 2η ομάδα των ως άνω Ομίλων, (η οποία σε
περίπτωση ισοβαθμίας θα προκύψει από την ειδική βαθμολογία στην οποία θα
ληφθούν υπόψη τα κριτήρια iii, iv και v της παρ. 5 του άρθρου 20 του Κ.Α.Π.), θα
σχηματίσουν έναν Όμιλο τεσσάρων (4) ομάδων και θα αγωνιστούν μεταξύ τους
σε διπλούς αγώνες (6 αγώνες,3 εντός έδρας και 3 εκτός έδρας, κατόπιν
κλήρωσης), χωρίς να μεταφέρονται οι βαθμοί που έχουν συγκεντρωθεί στην 1η

και 2η φάση του Πρωταθλήματος.

Οι ομάδες που θα καταλάβουν τις πρώτες δυο (2) θέσεις (1η και 2η) του Ομίλου
θα προβιβασθούν στην ανώτερη κατηγορία.

Συνολικά από τους 2 Ομίλους της 3ης φάσης θα προβιβασθούν τέσσερις (4)
ομάδες στην ανώτερη κατηγορία (Super League 2 αγωνιστικής περιόδου 2026 -
2027).

Ποινές

Διευκρινίζεται ότι στην 2η και 3η φάση σχετικά με τις ποινές ισχύουν τα
κάτωθι:
για τις κίτρινες κάρτες το Άρθρο 7 παρ. ε του Πειθαρχικού Κώδικα Ε.Π.Ο.
(δεν μεταφέρονται οι κίτρινες κάρτες των ποδοσφαιριστών που έχουν ληφθεί
κατά την διάρκεια της κανονικής αγωνιστικής περιόδου στην 2η φάση του ειδικού



πρωταθλήματος, αλλά μεταφέρονται και εκτίονται οι ποινές που έχουν επιβληθεί
από συμπλήρωση κίτρινων καρτών).
Όμως από την 2η φάση στην 3η φάση οι κίτρινες κάρτες μεταφέρονται κανονικά
διότι αποτελούν επιμέρους φάσεις του ιδίου ειδικού πρωταθλήματος.

Για τις κόκκινες κάρτες το Άρθρο 9 παρ.5 του Πειθαρχικού Κώδικα Ε.Π.Ο (η
ποινή αγωνιστικού αποκλεισμού από αποβολή με κόκκινη κάρτα εκτίεται σε κάθε
διοργάνωση Πρωταθλήματος ή Κυπέλλου της ίδιας ή της επόμενης αγωνιστικής
περιόδου).

2. Υποβιβασμός στην κατώτερη κατηγορία (τοπικό Πρωτάθλημα Ε.Π.Σ.)

i. Την αγωνιστική περίοδο 2025 – 2026, θα υποβιβαστούν απευθείας στα τοπικά
πρωταθλήματα των Ε.Π.Σ. δεκαοχτώ (18) ομάδες.

Ειδικό Πρωτάθλημα με την συμμετοχή των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 7
έως 12 μετά την λήξη της 1ης φάσης στον 1ο, 2ο και 3ο Όμιλο

Μετά την ολοκλήρωση της 1ης φάσης του Πρωταθλήματος, οι ομάδες που θα
καταλάβουν τις θέσεις 7 έως 12 στον 1ο, 2ο και 3ο Όμιλο, θα συμμετάσχουν σε
ένα Ειδικό Πρωτάθλημα στον κάθε έναν από τους ως άνω Ομίλους,
αγωνιζόμενοι ξανά με τις ομάδες του Ομίλου τους σε 5 αγωνιστικές (5 μονοί
αγώνες , 3 εντός έδρας και 2 εκτός έδρας, κατόπιν κλήρωσης).

Ειδικό Πρωτάθλημα με την συμμετοχή των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 7
έως 12 μετά την λήξη της 1ης φάσης στον 4ο, 5ο και 6ο Όμιλο

Μετά την ολοκλήρωση της 1ης φάσης του Πρωταθλήματος, οι ομάδες που θα
καταλάβουν τις θέσεις 7 έως 12 στον 4ο, 5ο και 6ο Όμιλο, θα συμμετάσχουν σε
ένα Ειδικό Πρωτάθλημα στον κάθε έναν από τους ως άνω Ομίλους,
αγωνιζόμενοι ξανά με τις ομάδες του Ομίλου τους σε 5 αγωνιστικές (5 μονοί
αγώνες , 3 εντός έδρας και 2 εκτός έδρας, κατόπιν κλήρωσης).

Οι ομάδες που θα καταλαμβάνουν τις τρείς (3) τελευταίες θέσεις (10η,11η και
12η) σε κάθε Όμιλο θα υποβιβάζονται στην κατώτερη κατηγορία (τοπικό
Πρωτάθλημα Ε.Π.Σ.)

Στο Ειδικό Πρωτάθλημα των ομάδων που κατέλαβαν τις θέσεις 7 – 12 θα
μεταφέρονται οι βαθμοί που θα έχουν συγκεντρώσει όλες οι ομάδες στην 1η

φάση του Πρωταθλήματος.

Σημειώνεται ότι μετά την κατάρτιση των Ομίλων, σε περίπτωση που κάποιος από
αυτούς αποτελείται με λιγότερες ή περισσότερες από δώδεκα (12) ομάδες, η
Επιτροπή Διοργανώσεων δύναται να προσαρμόσει ανάλογα τις προβλέψεις



που σχετίζονται με τις ανωτέρω τρεις (3) φάσεις για τον προβιβασμό και τον
υποβιβασμό .

Ποινές

Διευκρινίζεται ότι στο ως άνω Ειδικό Πρωτάθλημα σχετικά με τις ποινές
ισχύουν τα κάτωθι:

για τις κίτρινες κάρτες το Άρθρο 7 παρ. ε του Πειθαρχικού Κώδικα Ε.Π.Ο. (δεν
μεταφέρονται οι κίτρινες κάρτες των ποδοσφαιριστών που έχουν ληφθεί κατά την
διάρκεια της κανονικής αγωνιστικής περιόδου , αλλά μεταφέρονται και εκτίονται
οι ποινές που έχουν επιβληθεί από συμπλήρωση κίτρινων καρτών).

Για τις κόκκινες κάρτες το Άρθρο 9 παρ.5 του Πειθαρχικού Κώδικα Ε.Π.Ο(η ποινή
αγωνιστικού αποκλεισμού από αποβολή με κόκκινη κάρτα εκτίεται σε κάθε
διοργάνωση Πρωταθλήματος ή Κυπέλλου της ίδιας ή της επόμενης αγωνιστικής
περιόδου).

15.2. Προβιβασμός από Ε.Π.Σ.

Στο τέλος της αγωνιστικής περιόδου 2025 – 2026 θα προβιβασθούν απευθείας για να
αγωνιστούν την επόμενη αγωνιστική περίοδο 2026 – 2027 στο Πρωτάθλημα της Γ΄ Εθνικής
Ερασιτεχνικής Κατηγορίας οι εξής ομάδες:

Οι πενήντα τρεις (53) Πρωταθλήτριες ομάδες των Ε.Π.Σ. και οι τρεις (3) Δευτεραθλήτριες
Ομάδες των Ιδρυτριών Ενώσεων, δηλαδή συνολικά πενήντα έξι (56) Ομάδες.

Οι Ε.Π.Σ. είναι υποχρεωμένες να υποδείξουν στην Ε.Π.Ο. τον Πρωταθλητή τους και οι τρεις (3)
ιδρύτριες Ενώσεις τους δευτεραθλητές τους το αργότερο έως 15 Μάϊου 2026.

Για την αγωνιστική περίοδο 2026 – 2027 οι Όμιλοι θα διαμορφωθούν με γεωγραφικά κριτήρια
μετά την λήξη της τρέχουσας αγωνιστικής περιόδου και θα αποτυπωθούν στη νέα Προκήρυξη.

Στο Πρωτάθλημα Γ΄ Εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας της αγωνιστικής περιόδου 2026 – 2027
θα δύνανται να συμμετάσχουν κατ’ ανώτατο αριθμό έως εκατό είκοσι (120) ομάδες.

Ειδικά για την Περιφέρεια Κρήτης θα σχηματιστεί Όμιλος που θα αποτελείται από πέντε (5)
Ομάδες της Ε.Π.Σ. Ηρακλείου, τρείς (3) Ομάδες της Ε.Π.Σ. Χανίων, δυο (2) Ομάδες της Ε.Π.Σ.
Λασιθίου και δυο (2) Ομάδες της Ε.Π.Σ. Ρεθύμνου.



Άρθρο 16. Ειδικές αναλογίες υποβιβασμού/προβιβασμού.

Εφόσον οι προβλέψεις σχετικά με τις ομάδες που προβιβάζονται / υποβιβάζονται ανάμεσα στην
ανώτερη κατηγορία και στη Γ΄ Εθνική κατηγορία αλλάξουν για λόγους αναδιάρθρωσης του
αριθμού των ομάδων της ανώτερης κατηγορίας, ή και της Γ΄ Εθνικής ερασιτεχνικής τότε θα
συμπληρωθεί ανάλογα και η παρούσα προκήρυξη.

Άρθρο 17: Τελικές διατάξεις

Η οικονομική εγκύκλιος της Ε.Π.Ο., το Παράρτημα Α και οι όποιες σχετικές αποφάσεις της Ε.Ε.
της Ε.Π.Ο. αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Προκήρυξης την οποία και
συμπληρώνουν.

Για ότι δεν προβλέπεται από την προκήρυξη αυτή, από την Οικονομική Εγκύκλιο και από τις
διατάξεις των κανονισμών της Ε.Π.Ο. ή για οποιοδήποτε θέμα που θα παρουσιαστεί και δεν
καλύπτεται από την παρούσα προκήρυξη θα αποφασίζει η Εκτελεστική Επιτροπή (Ε.Ε.) της
Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας στο πλαίσιο του καταστατικού της και του ορθού και
του δίκαιου.

Για την Ε.Π.Ο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΓΚΑΓΚΑΤΣΗΣ ΔΟΜΝΑ ΤΣΙΩΝΗ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΓΗΠΕΔΑ – ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΑΓΩΝΩΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ Γ΄ ΕΘΝΙΚΗΣ

Τα σωματεία που συμμετέχουν στο πρωτάθλημα της Γ΄ Εθνικής Κατηγορίας πρέπει,
υποχρεωτικώς, να δηλώνουν ως έδρα γήπεδο που διαθέτει εκτός της νόμιμης άδειας
λειτουργίας και τα παρακάτω, αναλυτικά, στοιχεία.

1) Ο αγωνιστικός χώρος πρέπει να είναι ομαλός και επίπεδος, κατάλληλα διαμορφωμένος
και διαγραμμισμένος με διαστάσεις που προβλέπονται από τους Κανόνες του
Παιχνιδιού και τον Κανονισμό Γηπέδων .Να διαθέτει εστίες κανονικών διαστάσεων, τα
κάθετα και τα οριζόντια δοκάρια πρέπει να είναι κατασκευασμένα από αλουμίνιο ή
παρεμφερές υλικό και θα πρέπει να είναι στρογγυλά ή ελλειπτικά, τοποθετημένα
σημαιάκια στα κόρνερ, σκεπαστούς πάγκους στην τεχνική περιοχή για γηπεδούχο και
φιλοξενούμενη ομάδα, (κάθε πάγκος θα πρέπει να μπορεί να εξυπηρετεί τουλάχιστον
δεκατρία (13) άτομα) και σκεπαστό πάγκο - θέσεις για τον γιατρό του αγώνα καθώς και
τον παρατηρητή-ες αγώνα. Οι πάγκοι θα πρέπει να είναι τοποθετημένοι στο ύψος της
αγωνιστικής επιφάνειας αλλά δεν θα πρέπει να παρεμποδίζουν τη θέα των θεατών. Οι
πάγκοι θα πρέπει να είναι σκεπαστοί και θα πρέπει να παρέχουν προστασία από
δυσμενείς καιρικές συνθήκες.

2) Πρέπει να υπάρχει διαθέσιμος χώρος προθέρμανσης για τους αναπληρωματικούς, κατά
μήκος των πλάγιων γραμμών ή πίσω από τις διαφημιστικές πινακίδες του τέρματος.

3) Το γήπεδο πρέπει να διαθέτει είτε φυσικό είτε τεχνητό χλοοτάπητα

4) Πλήρη αποδυτήρια, σε κοντινή απόσταση από τον αγωνιστικό χώρο, ασφαλή για τις δύο
διαγωνιζόμενες ομάδες και τους διαιτητές, με επαρκείς καταιονητήρες (ντους), τουαλέτες,
νιπτήρες σε σύνδεση με την αποχέτευση της περιοχής και να τηρούνται όλοι οι κανόνες
υγιεινής.
Σε κάθε αποδυτήριο να υπάρχουν δύο (2) μεγάλοι κάδοι απορριμμάτων.
Να υπάρχει φαρμακευτικό υλικό σε ειδική συσκευασία (κουτί φαρμακείου ελεγμένο
από γιατρό και εργαλεία πρώτων βοηθειών. Επίσης να διαθέτουν ένα (1)
τουλάχιστον, φορείο.

Στους διαδρόμους των αποδυτηρίων να έχουν εγκατασταθεί πυροσβεστήρες
(φορητοί).

Ο διάδρομος που οδηγεί από τα αποδυτήρια στον αγωνιστικό χώρο να είναι
ασφαλής και να διαθέτει (εάν απαιτείται) περίφραξη σταθερή και σε ύψος ανάλογη
αυτής που προβλέπεται για τον αγωνιστικό χώρο.

5) Οι θύρες εισόδου – εξόδου των διαγωνιζόμενων ομάδων και των διαιτητών στον
αγωνιστικό χώρο να είναι ασφαλείς και διαχωρισμένες από εκείνες της πλευράς των
θεατών.



6) Εξέδρες θεατών χωρητικότητας πεντακοσίων (500), κατ' ελάχιστο, καθήμενων θεατών.
Στις εξέδρες θα προβλέπεται/ διαχωρισμός, μέσω σταθερού κιγκλιδώματος, των θεατών
και διαφορετικές είσοδοι για κάθε τμήμα τους, που θα είναι απολύτως ελεγχόμενες και
ασφαλείς.
Στο εμπρόσθιο τμήμα τους οι κερκίδες θα διαθέτουν κιγκλίδωμα σε επαρκές για
την αποφυγή ατυχημάτων ύψος.
Επίσης, θα προβλέπεται η ύπαρξη τουαλετών για τους θεατές (δύο τουλάχιστον
για κάθε πλευρά των εξεδρών). Κατάλληλες θεωρούνται και οι χημικές τουαλέτες.
Το γήπεδο θα διαθέτει μικροφωνική εγκατάσταση για τις απαραίτητες
ανακοινώσεις προς τους θεατές.

7) Στις εξέδρες θα προβλέπονται θέσεις, με ασφάλεια διαχωρισμένες, για τους
εκπροσώπους των ΜΜΕ.

8) Στο γήπεδο θα πρέπει να υπάρχει μια ελεγχόμενη και προστατευμένη περιοχή με
σταθερές και φυλασσόμενες θέσεις για διαιτητές και παρατηρητή, στην οποία να
μπορούν να έχουν πρόσβαση τα λεωφορεία των ομάδων, αυτοκίνητα ,πυροσβεστικά -
αστυνομικά οχήματα και ασθενοφόρα, μέσω της οποίας οι συμμετέχοντες στον αγώνα
να μπορούν να εισέλθουν και να εξέλθουν από το στάδιο με ασφάλεια, μακριά από το
κοινό, από τα Μ.Μ.Ε. και από κάθε άτομο που στερείται εξουσιοδότησης. Τα οχήματα
των υπηρεσιών εκτάκτου ανάγκης, συμπεριλαμβανομένων των ασθενοφόρων και αυτών
της πυροσβεστικής, θα πρέπει να έχουν τη δυνατότητα πρόσβασης στον αγωνιστικό
χώρο.

9) Η αθλητική εγκατάσταση θα είναι περιφραγμένη με σταθερή περίφραξη, θα διαθέτει
συγκεκριμένες και αριθμημένες εισόδους – εξόδους θεατών και ξεχωριστή είσοδο για τις
ομάδες και τους αξιωματούχους αγώνα. Οι είσοδοι για τους φιλάθλους των
διαγωνιζόμενων ομάδων θα είναι διαφορετικές για λόγους ασφαλείας.

Η αθλητική εγκατάσταση θα πρέπει να διαθέτει Η/Υ, internet και εκτυπωτή/scanner στα
αποδυτήρια του διαιτητή, άλλως θα επιβληθεί πρόστιμο 200 ευρώ στο γηπεδούχο σωματείο,
αφού επιβεβαιωθεί η μη ύπαρξή τους από τον Παρατηρητή Αγώνα στην έκθεσή του και την
αναφορά του Διαιτητή στο Φ.Α.

Η αθλητική εγκατάσταση θα πρέπει να διαθέτει στο χώρο του ιατρείου του γηπέδου,
απινιδωτή, έτοιμο προς χρήση από τον ιατρό του αγώνα.
Σε αντίθετη περίπτωση ο αγώνας δεν διεξάγεται με υπαιτιότητα του γηπεδούχου Σωματείου
(μη ύπαρξη απινιδωτή), στο οποίο επιβάλλονται οι ποινές που προβλέπονται στο άρθρο 16
του Κ.Α.Π.

Για την Ε.Π.Ο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΓΚΑΓΚΑΤΣΗΣ ΔΟΜΝΑ ΤΣΙΩΝΗ


